

截至二零零三年四月三十日止年度

1. 集團重組及財務報表編製基準

本公司根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立及登記為獲豁免有限公司。本公司股份於二零零二年十二月十八日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。其最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立之 Imperial Profit Enterprises Limited。

為籌備本公司股份在聯交所上市，本集團於二零零二年十一月二十六日進行集團重組（「集團重組」）以整頓集團架構，本公司據此發行股份，以交換滙多利集團有限公司全部已發行股本，本公司因而成為現時組成本集團各公司之控股公司。有關集團重組之進一步詳情載於本公司日期為二零零二年十一月二十九日之招股章程（「招股章程」）。

因集團重組而產生由本公司及其附屬公司組成之集團（「本集團」）被視為持續經營實體。因此，本集團截至二零零二年四月三十日及二零零三年四月三十日止年度之財務報表乃假設本公司一直為本集團控股公司，遵照香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第27號「集團重組的會計處理方法」按合併會計原則編製。

本公司為投資控股公司，其附屬公司之主要業務載於附註31。

2. 採納新訂及經修訂會計實務準則

於本年度，本集團首次採納數項新訂及經修訂會計實務準則。採納該等準則導致現金流量表及權益變動表之呈報方式有變，並須採納若干新訂及經修訂會計政策。採納該等會計實務準則之影響進一步詳情如下：

外幣

會計實務準則第11號「外幣換算」之修訂撤除按年內結算日匯率換算海外附屬公司收益表的選擇，此乃本集團一直沿用之政策，之後該等收益表必須按平均匯率換算。該項會計政策變動對目前或過往會計期間業績並無任何重大影響。

截至二零零三年四月三十日止年度

2. 採納新訂及經修訂會計實務準則 (續)

現金流量表

根據會計實務準則第15號(經修訂)「現金流量表」,現金流量乃分類為三大項目—經營、投資及融資,而並非以前的五個項目。先前以個別項目呈列的已收利息,已歸類為投資現金流量。早前以個別項目呈列的已付利息及股息,亦已歸類為經營現金流量。所得稅所產生的現金流量已歸類為經營業務,惟可獨立劃分為投資或融資活動者則作別論。

僱員福利

會計實務準則第34號「僱員福利」引入僱員福利之量度基準,當中包括退休福利計劃。由於本集團僅參與定額供款退休福利計劃,故採納會計實務準則第34號對財務報表並無任何重大影響。

3. 主要會計政策

財務報表乃按歷史成本法,並根據香港普遍採納之會計原則編製。所採納的主要會計政策如下:

綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司截至每年四月三十日止之財務報表。

於年內所收購或出售之附屬公司(根據集團重組收購者除外,詳情載於附註1)之業績乃由實際收購日期起或截至實際出售日期止(視情況而定)計入綜合收益表。

於附屬公司之投資

在本公司之資產負債表中,於附屬公司之投資乃按成本值減任何已確認減值虧損入賬。

截至二零零三年四月三十日止年度

3. 主要會計政策 (續)

收入確認

銷售貨品乃於交付貨品及所有權易手時予以確認。

銀行存款之利息收入乃以未償還本金及適用利率按時間基準計算。

營業額

營業額乃指貨品售予外界客戶後扣除退貨及抵免後的已收及應收款項。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備乃按成本值減折舊、攤銷及累計減值虧損列賬。

折舊乃以直線法根據下列年率，按物業、廠房及設備的估計可使用年期，並計入其估計剩餘價值後撇銷其成本值計算：

租賃土地	按租約年期
樓宇	2%
租賃物業裝修	25%
模具	33 $\frac{1}{3}$ %
廠房、機器及設備	10%
傢俬及裝置	25%
汽車	20%

在建工程乃按成本值扣減任何已辨識減值虧損列值。該等資產的折舊乃於其可投入擬定用途時按其他物業資產的相同基準計算折舊。

因資產出售或報廢所產生的收益或虧損乃按該資產的銷售所得款項及賬面值的差額而釐定，並於收益表內確認。

存貨

存貨乃按成本及可變現淨值兩者中較低者列賬。成本乃以加權平均法計算。

截至二零零三年四月三十日止年度

3. 主要會計政策 (續)

減值

本集團於各結算日審閱其資產的賬面值，以釐定該等資產是否出現減值虧損的跡象。倘預計資產的可收回金額乃低於其賬面值，該資產的賬面值將減至其可收回金額。減值虧損將隨即確認為開支。

當減值虧損於隨後撥回，有關資產的賬面值將增至經修訂的估計可收回金額，而增加後的賬面值不得超逾如並無於過往年度就資產確認任何減值虧損而原應釐定的賬面值。減值虧損撥回將隨即確認為收入。

證券投資

證券投資按交易日期基準確認，並初步以成本值計算。

租約

凡租約的條款基本上將資產擁有權的全部風險及回報歸本集團承擔，即歸類為融資租約。根據融資租約持有的資產按其於收購日期的公平價值撥作資本。出租人的相應負債（扣除利息開支後）乃計入資產負債表的融資租約承擔。財務成本乃租約承擔總額與所收購資產公平價值的差額，於有關租約期內自收益表扣除，以得出各會計期間債務結餘的固定支銷率。

所有其他租約列作經營租約，每年租金均於有關租約期內以直線法自收益表扣除。

截至二零零三年四月三十日止年度

3. 主要會計政策 (續)

外幣

以港元以外貨幣進行的交易乃按交易日期當時的匯率作初步記錄。以外幣結算的貨幣資產及負債乃按結算日當時的匯率重新換算。匯兌所產生溢利或虧損計入年內之純利或虧損淨額。

於綜合賬目時，本集團海外業務的資產及負債已於結算日按當時匯率換算。收支項目乃按期內平均匯率換算。因換算引致的匯兌差額（如有）乃歸類為股本並轉撥至本集團的兌換儲備內。該等換算差額乃於出售業務之期間內確認為收入或開支。

稅項

稅項開支乃根據年內業績計算，已就免課稅或不獲扣除稅款項目作出調整。時差乃因就稅項用途確認若干收支項目與財務報表所採用會計期間不同而產生。倘時差產生的稅項影響（以負債法計算）有可能在可見將來確認為負債或資產，則該影響於財務報表確認為遞延稅項。

退休福利計劃

於收益表扣除的退休福利計劃費用即就本集團定額供款計劃於本年度應付的供款。

截至二零零三年四月三十日止年度

4. 分類資料

鑑於本集團所有營業額、資產及負債均來自電器用品生產及貿易，故並無按業務分類呈列財務資料分析。

本集團按地區市場劃分之營業額、年內純利以及分類資產及負債分析如下：

按地區市場劃分

	歐洲 千港元	北美洲 千港元	南美洲 千港元	亞洲 (中國 除外) 千港元	中國 千港元	澳洲及 新西蘭 千港元	其他 千港元	撇銷 千港元	總數 千港元
截至二零零三年 四月三十日 止年度									
營業額									
外銷	108,154	18,656	2,557	30,052	64,661	10,675	1,180	—	235,935
內部銷售	—	—	—	—	114,231	—	—	(114,231)	—
總數	108,154	18,656	2,557	30,052	178,892	10,675	1,180	(114,231)	235,935
內部銷售乃按當時市場價格計算									
業績									
分類業績	46,257	8,302	1,120	12,832	28,063	4,654	487	—	101,715
未分配公司開支									(34,341)
經營溢利									67,374
財務成本									(2,237)
除稅前溢利									65,137
稅項									(8,740)
年內純利									56,397
截至二零零三年 四月三十日止 年度之其他資料									
資本增加	—	—	—	—	72,306	—	—	—	72,306
折舊及攤銷	—	—	—	—	19,207	—	—	—	19,207
於二零零三年 四月三十日 之資產及負債									
資產									
分類資產	11,156	2,679	190	7,891	51,080	—	—	—	72,996
未分配公司資產	—	—	—	—	—	—	217,291	—	217,291
合併資產總值									290,287
負債									
分類負債	—	—	—	11,244	29,065	—	—	—	40,309
未分配公司負債	—	—	—	—	—	—	70,782	—	70,782
合併負債總額									111,091

截至二零零三年四月三十日止年度

4. 分類資料 (續)

按地區市場劃分 (續)

	歐洲 千港元	北美洲 千港元	南美洲 千港元	亞洲 (中國 除外) 千港元	中國 千港元	澳洲及 新西蘭 千港元	其他 千港元	撇銷 千港元	總數 千港元
截至二零零二年 四月三十日 止年度									
營業額									
外銷	98,995	14,497	1,375	36,173	47,185	6,671	2,657	—	207,553
內部銷售	—	—	—	—	131,007	—	—	(131,007)	—
總數	98,995	14,497	1,375	36,173	178,192	6,671	2,657	(131,007)	207,553

內部銷售乃按當時市場價格計算

業績									
分類業績	42,290	6,408	602	15,446	20,338	2,911	1,166	—	89,161
未分配公司開支									(29,722)
經營溢利									59,439
財務成本									(1,581)
除稅前溢利									57,858
稅項									(6,658)
年內純利									51,200
截至二零零二年 四月三十日 年度之其他資料									
資本增加	—	—	—	—	15,389	—	—	—	15,389
折舊及攤銷	—	—	—	—	11,353	—	—	—	11,353
於二零零二年 四月三十日 之資產及負債									
資產									
分類資產	9,360	5	—	2,441	37,921	1,279	—	—	51,006
未分配公司資產	—	—	—	—	—	—	131,720	—	131,720
合併資產總值									182,726
負債									
分類負債	—	—	—	6,111	43,842	—	—	—	49,953
未分配公司負債	—	—	—	—	—	—	35,658	—	35,658
合併負債總額									85,638

截至二零零三年四月三十日止年度

5. 經營溢利

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營溢利已扣除下列各項：		
核數師酬金	855	1,055
員工成本(包括董事酬金)	21,586	13,838
退休福利計劃供款	724	500
物業、廠房及設備折舊及攤銷	19,207	11,353
並計入：		
利息收入	16	82

6. 財務成本

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
須於五年內悉數償還借款的利息：		
銀行借款及透支	1,733	1,500
其他借款	323	81
融資租約	181	—
	2,237	1,581

截至二零零三年四月三十日止年度

7. 董事酬金

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
袍金：		
執行董事	—	—
獨立非執行董事	125	—
執行董事其他酬金：		
薪金及其他福利	3,624	461
退休福利計劃供款	12	12
	<u>3,761</u>	<u>473</u>

年內，本集團向本公司一名董事提供免租金住宿，該物業之應課差餉租值為127,000港元（二零零二年：零）。

董事酬金介乎以下範疇：

	二零零三年 董事人數	二零零二年 董事人數
零至1,000,000港元	3	2
1,000,001港元至2,000,000港元	2	—
	<u>5</u>	<u>2</u>

截至二零零三年四月三十日止年度

8. 僱員薪酬

本集團五名最高薪人士中包括三名本公司董事，其酬金已於上文附註7披露。其餘兩名人士之薪酬如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
薪金及其他福利	784	1,362
退休福利計劃供款	24	48
	808	1,410

年內，上述兩名最高薪人士各自的薪酬總額均不超過1,000,000港元。

年內，本集團概無向五名最高薪人士（包括董事）支付任何酬金以作為彼等加入或於加入本集團時的獎金或離職補償。此外，概無董事於年內放棄任何酬金。

9. 稅項

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
支出包括：		
香港利得稅		
— 本年度	3,944	4,868
— 上個年度撥備不足	59	—
中國所得稅	3,236	1,873
遞延稅項支出（撥回）	1,501	(83)
	8,740	6,658

香港利得稅及中國所得稅分別根據有關估計應課稅溢利按稅率17.5%（二零零二年：16%）及27%（二零零二年：27%）計算。

截至二零零三年四月三十日止年度

9. 稅項 (續)

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
遞延稅項		
年初	6,422	6,505
年內支出(撥回)	1,501	(83)
年終	7,923	6,422

於結算日，遞延稅項負債指就稅項申索的折舊免稅額超過財務報表扣除的折舊而引致的時差稅務影響。

10. 股息

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
普通股		
二零零三年已派中期股息—每股1仙	3,750	—
二零零二年已派末期股息	10,000	—
	13,750	—

年內，本集團於集團重組前就截至二零零二年四月三十日止年度向一間附屬公司當時之股東派付末期股息合共10,000,000港元。

董事已建議派付末期股息每股3港仙，惟須待股東於股東大會批准。

11. 每股盈利

每股盈利乃根據本年度溢利56,397,000港元(二零零二年: 51,200,000港元)及假設集團重組已於二零零一年五月一日生效而年內已發行股份之加權平均數為336,395,548股(二零零二年: 312,375,000股)計算。

由於二零零三年或二零零二年並無任何具攤薄影響的潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

截至二零零三年四月三十日止年度

12. 物業、廠房及設備

	租賃土地 及樓宇 千港元	租賃物業 裝修 千港元	模具 千港元	廠房、機器 及設備 千港元	傢俬及 裝置 千港元	汽車 千港元	在建工程 千港元	總數 千港元
成本								
於二零零二年								
五月一日	48,853	2,663	50,535	52,001	828	1,398	1,486	157,764
外幣重整	(98)	(5)	(95)	(27)	—	(1)	(3)	(229)
添置	8,216	138	48	12,767	—	135	51,002	72,306
重新分類	9,272	—	24,655	—	—	—	(33,927)	—
於二零零三年								
四月三十日	<u>66,243</u>	<u>2,796</u>	<u>75,143</u>	<u>64,741</u>	<u>828</u>	<u>1,532</u>	<u>18,558</u>	<u>229,841</u>
折舊及攤銷								
於二零零二年								
五月一日	5,563	535	34,357	30,960	812	1,259	—	73,486
外幣重整	(6)	—	(61)	(6)	—	(1)	—	(74)
年內撥備	1,030	598	12,301	5,136	7	135	—	19,207
於二零零三年								
四月三十日	<u>6,587</u>	<u>1,133</u>	<u>46,597</u>	<u>36,090</u>	<u>819</u>	<u>1,393</u>	<u>—</u>	<u>92,619</u>
賬面淨值								
於二零零三年								
四月三十日	<u>59,656</u>	<u>1,663</u>	<u>28,546</u>	<u>28,651</u>	<u>9</u>	<u>139</u>	<u>18,558</u>	<u>137,222</u>
於二零零二年								
四月三十日	<u>43,290</u>	<u>2,128</u>	<u>16,178</u>	<u>21,041</u>	<u>16</u>	<u>139</u>	<u>1,486</u>	<u>84,278</u>

上述租賃土地及樓宇的賬面淨值包括：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
於香港持有之中期租約	9,509	1,500
於中國持有之中期租約	50,147	41,790
	<u>59,656</u>	<u>43,290</u>

廠房、機器及設備的賬面淨值中包括根據融資租約持有資產5,392,102港元(二零零二年:零)。

本集團就一般銀行備用額抵押賬面淨值約9,509,000港元(二零零二年:1,500,000港元)之土地及樓宇。

截至二零零三年四月三十日止年度

13. 於一間附屬公司之投資

非上市股份之成本值乃按本公司根據於二零零二年進行之集團重組而成為本集團最終控股公司之日，本集團應佔附屬公司相關資產淨值之賬面值計算。

本公司附屬公司於二零零三年四月三十日之詳情載於附註31。

截至年結日，附屬公司概無發行任何債務證券。

應收附屬公司之款項為無抵押、免息及無固定還款期。

14. 證券投資

有關款項指於香港上海滙豐銀行有限公司 Good Fortune Capital Guaranteed Fund 之投資，此項投資已就本集團所獲一般銀行備用額抵押予銀行。

15. 存貨

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
原料	22,361	23,884
在製品	11,291	8,349
製成品	10,855	5,624
	44,507	37,857

兩個年度之所有存貨均按成本值列賬。

截至二零零三年四月三十日止年度

16. 應收貿易賬款

本集團給予其貿易客戶的信貸期一般為30日至90日。

應收貿易賬款於結算日的賬齡分析如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
零至90日	39,139	28,917
91至180日	14,129	4,093
181至365日	2,249	4,649
	55,517	37,659
減：就呆壞賬作出之補貼	(1,518)	(1,518)
	53,999	36,141

17. 應收一間有關連公司款項

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	最高 未償還結餘 千港元
捷好實業有限公司	—	269	269

楊渠旺先生為捷好實業有限公司之董事兼主要股東。

該等款項乃無抵押及免息，並已於年內悉數償還。

18. 應付貿易賬款及其他應付款項

本集團於結算日的應付貿易賬款賬齡分析如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
零至90日	16,785	31,784
91至180日	10,641	8,556
超過181日	609	—
	28,035	40,340
其他應付款項	7,776	9,613
	35,811	49,953

截至二零零三年四月三十日止年度

19. 應付一名董事款項

該等款項乃無抵押及免息，並已於年內悉數償還。

20. 融資租約承擔

	最低租金款項		最低租金款項現值	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
根據融資租約應付款項：				
一年內	2,016	—	1,818	—
第二至第五年 (包括首尾兩年)	2,972	—	2,861	—
	4,988	—	4,679	—
減：未來財務費用	309	—	—	—
	4,679	—	4,679	—
減：流動負債所列 於十二個月內到期 應付的款項			(1,818)	—
於十二個月後到期應付的 款項			2,861	—

本公司之政策為根據融資租約租用其若干廠房、機器及設備，平均租期為三年。於截至二零零三年四月三十日止年度，平均實際借貸息率為5.125厘，息率乃於合約日期釐定。所有租約均按固定還款基準訂立，並無就或然租金款項訂立任何安排。

本公司之融資租約承擔以出租人租出資產之抵押作擔保。

截至二零零三年四月三十日止年度

21. 銀行及其他借款

本集團的銀行及其他借款包括：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銀行透支	1,870	797
銀行借款	40,841	2,057
信託收據貸款	5,331	7,900
其他借款	943	945
	<u>48,985</u>	<u>11,699</u>
有抵押	46,125	2,854
無抵押	2,860	8,845
	<u>48,985</u>	<u>11,699</u>

上述銀行及其他借款的到期日如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	37,556	11,426
一年至兩年	4,359	273
兩年至五年	2,535	—
超過五年	4,535	—
	<u>48,985</u>	<u>11,699</u>
減：流動負債所列於一年內 到期的款項	<u>(37,556)</u>	<u>(11,426)</u>
	<u>11,429</u>	<u>273</u>

年內，本集團獲得新造銀行貸款為數51,316,000港元。該筆貸款按市場息率計息，並須於五年內分期償還。有關款項已撥付購置物業、廠房及設備和撥作本集團額外營運資金。

截至二零零三年四月三十日止年度

22. 股本

	股份數目 千股	金額 千港元
法定：		
於註冊成立日期每股面值0.10港元之普通股	3,500	350
拆細為10股每股面值0.01港元之股份	31,500	—
每股面值0.01港元之普通股	35,000	350
期內增加	7,965,000	79,650
於二零零三年四月三十日	8,000,000	80,000
已發行及繳足：		
期內以未繳股款方式配發及發行	100	—
拆細為10股每股面值0.01港元之股份	900	—
	1,000	—
根據集團重組自股份溢價賬入賬列作繳足	—	10
以股份溢價撥充資本發行股份	311,375	3,114
按配售及公開發售發行股份	62,625	626
於二零零三年四月三十日	375,000	3,750

本公司註冊成立時之法定股本為350,000港元，分為3,500,000股每股面值0.10港元之股份。

本公司臨時董事於二零零二年四月十八日舉行之首個會議上，按未繳股款方式配發及發行100,000股每股面值0.10港元之股份。

本公司於二零零二年十一月二十六日舉行之股東特別大會上：

- (a) 本公司股本中每股面值0.10港元之已發行及未發行股份拆細為10股每股面值0.01港元之股份。
- (b) 藉增設7,965,000,000股每股面值0.01港元之股份，將本公司法定股本由350,000港元增至80,000,000港元，該等股份於各方面與現有股份享有同等權益。

截至二零零三年四月三十日止年度

22. 股本 (續)

- (c) 董事獲授權配發及發行合共1,000,000股入賬列作繳足股份，作為根據集團重組收購滙多利集團有限公司全部股本之代價。
- (d) 董事獲授權以撥充資本方式，向於二零零二年十一月二十六日營業時間結束時名列股東名冊之股份持有人，按面值配發及發行合共311,375,000股入賬列作繳足股份。
- (e) 批准按每股0.80港元之價格，向公眾人士提呈發售48,562,500股每股面值0.01港元之普通股及配售14,062,500股每股面值0.01港元之股份，董事另獲授權就新股發行及配售配發及發行新股份。

上述決議案於二零零二年十二月十八日本公司股份在聯交所上市後成為無條件。上述發行股份所得款項已撥付本集團生產設施、本集團新產品開發及促銷和作為額外營運資金。

23. 購股權計劃

本公司於二零零二年十一月二十六日通過決議案採納購股權計劃（「計劃」），主要旨在向董事及合資格僱員提供獎勵，計劃將於二零一二年十一月二十五日屆滿。根據計劃，本公司董事會可向合資格僱員授出購股權，以認購本公司股份，合資格僱員包括本公司或本集團任何成員公司任何全職或兼職僱員，包括本公司或本公司任何附屬公司任何執行、非執行及獨立非執行董事、顧問及諮詢顧問（「參與人士」）。

根據計劃可能授出之購股權涉及之股份總數不得超過本公司於股份開始在聯交所上市之日之已發行股份10%，惟該限額可按本公司股東批准予以更新。除非獲本公司股東事先批准，於任何年度向任何個別人士授出之購股權涉及之股份數目，不得超過本公司於任何時間之已發行股份1%。

授出之購股權必須於授出日期起計二十八日內接納，接納時須就每份接納繳付1港元。購股權可於董事會決定並知會各參與人士之期間內行使，惟於任何情況下，有關期間不得遲於根據購股權計劃授出之購股權已獲接納或視作已獲接納之日起計十年內結束。行使價由本公司董事釐定，惟不會低於以下最高者：本公司股份於授出日期之收市價；股份於緊接授出日期前五個營業日之平均收市價；及本公司股份面值。

採納計劃後並無授出任何購股權。

截至二零零三年四月三十日止年度

24. 經營租約承擔

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
年內租用物業之經營租約最低租金款項	187	126

於結算日，本集團就租用物業根據不可撤銷經營租約有日後最低租金款項承擔，承擔到期日如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	1,861	—
第二至第五年（包括首尾兩年）	3,179	—
	5,040	—

經營租約款項指本集團就其若干辦公室物業應付之租金。有關租約協定平均為期三年。

於結算日，本公司並無任何經營租約承擔。

25. 主要非現金交易

年內，本集團就於租約開始時資本總值**5,686,000**港元之資產訂立融資租約安排。

26. 資本承擔

於結算日，本集團就購置物業、廠房及設備已訂約而未於財務報表撥備之資本開支為**2,159,000**港元（二零零二年：**678,000**港元）。

於結算日，本公司並無任何重大資本承擔。

27. 或然負債

於結算日，本集團有具追索權貼現票據**7,921,000**港元（二零零二年：**13,071,000**港元）。

於結算日，本公司並無任何重大或然負債。

截至二零零三年四月三十日止年度

28. 資產抵押

於二零零三年四月三十日，本集團就其所獲一般銀行備用額向銀行抵押以下資產。

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
租賃土地及樓宇賬面值	9,509	1,500
銀行存款	6,330	1,089
證券投資	1,190	—
	17,029	2,589

29. 退休福利計劃

本集團就其香港附屬公司之所有合資格僱員推行強制性公積金(強積金)計劃。計劃資產由受託人以基金形式與本集團資產分開持有。本集團按有關僱員薪金之5%向計劃供款，而僱員亦須作出等額供款。

於收益表扣除之退休福利成本指本集團按計劃規則指定之比率，須向計劃作出之供款。

本集團中國附屬公司之僱員均為中國政府推行之國家管理退休福利計劃成員。附屬公司須按僱員工資之指定百分比，向退休福利計劃供款。本集團就該等退休福利計劃之唯一責任為作出指定供款。

已於收益表扣除之成本合共724,000港元(二零零二年：500,000港元)指本集團按計劃規則指定之比率，須向該等計劃作出之供款。

於結算日，並無因僱員退出退休福利計劃而沒收任何重大供款，沒收供款可用作減低日後應付供款。

30. 有關連人士交易

於二零零三年四月三十日，本集團為數67,978,000港元(二零零二年：81,624,000港元)之銀行備用額由楊渠旺先生及其妻子以無抵押方式作出個人擔保。該項擔保已於年結日後解除。

截至二零零三年四月三十日止年度

31. 附屬公司詳情

於二零零三年四月三十日，本公司之附屬公司詳情如下：

附屬公司名稱	註冊成立／ 成立地點	已發行 及繳足普通 股本／註冊資本	主要業務
東莞嘉利電器有限公司	中華人民共和國 (「中國」) (全外資企業)	43,150,000港元 (繳足股本： 23,820,000港元)	製造家居電器 用品
浩怡(香港)有限公司	香港	11,000港元	小型家居電器 用品及其他 電子產品貿易
居利實業有限公司	香港	1,001,000港元	投資控股及 家居電器 用品貿易
Rockcastle Assets Limited	英屬處女群島	1美元	商標持有
早利達有限公司	香港	1,002港元	投資控股及 家居電器用品 製造及貿易
Top Global Resources Limited	英屬處女群島	100美元	可使用冷熱空氣 調節產品發明 的獲特許人
滙多利集團有限公司	英屬處女群島	10,000美元	投資控股
東莞滙利高電器 有限公司	中國 (全外資企業)	4,800,000港元 (繳足股本：零)	尚未開業

滙多利集團有限公司於英屬處女群島註冊成立，由本公司直接持有。所有其他附屬公司則由本公司間接持有。